
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme,18 de Outubro de 2016 Número  2427 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONTRATANTE (SUB-CESSIONÁRIO): Município de Leme; CONTRA-

TADA (SUB-CEDENTE): Consitech Soluções em Tecnologia Ltda: OBJETO: 
sub-cessão não onerosa do licenciamento de uso, pela sub-cedente a sub-cessionária, 
do sistema SICONCONSIG (Sistema Integrado de Consignação Online, módulos 

operacionalização e controle das consignações no âmbito da administração Direta 
e Indireta da Prefeitura de Leme, e outros serviços; VIGÊNCIA : 60 MESES.

Publique-se.
Leme, 17 de outubro de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social; CONTRATADO: 

Banco do Brasil SA: OBJETO: prestação de serviços de pagamento a fornece-
dores de bens e serviços e se servidores; DATA DA ASSINATURA: 09/08/16: 
LICITAÇÃO: dispensada.

Publique-se
Leme, 26 de agosto de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 15/10/2016, página 7, o “Comunicado Importante” saiu 
com a data errada de 17/10/2016, portanto leia-se 14/10/2016. 

Leme, 17 de outubro de 2016.

André Mantoan de Oliveira
Coordenador de Licitações

PORTARIA Nº 405/2016, de 16 de setembro de 2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
RETIFICA, conforme Ofício 1381/2016 – SMS, datado de 10 de agosto de 

2016, a Portaria nº 384/2016, de 02 de agosto de 2016, da Comissão Gestora da 
Santa Casa de Misericórdia de Leme, que passa a ser composta pelos seguintes 
membros:

MEMBRO E PRESIDENTE DA COMISSÃO
Maria Tereza Aparecida Moi Gonçalves

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
João Pedro de Oliveira – Presidente

ADMINISTRAÇÃO
Evanildo Roberto Verona
Lidia Fatima Hildebrande Silva
José Eduardo Marchi

ENFERMAGEM
Sandra Sueli Celano Santos
Juliana Moscardi

Claudia Cristina de Castro

FARMÁCIA
Heloisa Maria Boy
Nathalia Camilo de Moraes Pecora
Zilda Barboza Vespa

AUDITORIA
Dr. Carlos Décio Bretas Setti

JURÍDICO
Raphael Rosada Netto
Rodrigo Renzo da Silva

PLANEJAMENTO
Maria Antonia Beltran

REGULAÇÃO
Maria Luiza Quinholi Zaccariotto

FINANÇAS
Maria Angélica Pereira Tangerino
Charles de Marchi
Cristiano Rauter

RECURSOS HUMANOS
Reinival de Jesus Silva

PATRIMÔNIO
Bruno William Rodrigues Penteado
João Aparecido Silveira
Leme, 16 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 406/2016, de 16 de setembro de 2016
Designa Membros para compor Comitê Gestor

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA, os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Gestor, 

criado através do Decreto nº 6.193/2012, para coordenar a execução do Plano de 
Ação destinado à implementação da Lei de Acesso à Informação nº 12.527/2011:

COORDENADOR GERAL
PAULA TROTTMANN

COORDENADOR SUBSTITUTO
CHARLES DE MARCHI

MEMBROS
EMERSON RICARDO GALLO
JANINE DE LIMA FREITAS SANTANA
RONALDO DONISETI PINTO
Leme, 16 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 407/2016, de 16 de setembro de 2016

Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
ATRIBUI, a partir desta data, ao servidor FLAVIO ANTONIO ANITELLI, 

de 14 de dezembro de 2011.
Leme, 16 de setembro de 2016.



Leme, 18 de outubro  de 2016

 
PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 408/2016, de 20 de setembro de 2016
Designa Gestor e Responsável Técnico
“Modernização da Biblioteca Pública Municipal – Profa. Carolina de Moura 

Hildebrand”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA, a Sra. VALÉRIA APARECIDA SCATOLINI OTSUKA, Contabi-

lista, C.R.C. nº 1SP214845/O-7, em substituição ao servidor designado através da 
Portaria 233/2014, de 21 de maio de 2014, mantendo a designação da Sra. ELISA 
LEME DE ARRUDA, Arquiteta, CAU nº A61511-0/SP, para respectivamente, 
exercerem a função de GESTOR e RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio a 

Leme, 20 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 409/2016, de 20 de setembro de 2016
Nomeia membros para comporem o Conselho Municipal de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 

Educação, conforme Lei Ordinária nº 3.495, de 04 de agosto de 2016 :

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Luciane Cristina Cozar de Moraes Braghin
Suplente: Edna Cristina Savazzi Bom

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Titular: Dálcia de Cássia Maximo
Suplente: Bruno Dellarosa Roversi

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Silvia Maria de Oliveira Preto
Suplente: Mayara de Oliveira Mantovanelli

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Titular: Marina de Lourdes Goulart Santana
Suplente: Julye Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
Titular: Raquel Santoro Molinari
Suplente: Fabiana Altoé

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – ANOS FINAIS:

Titular: Assumpta Sebastião Mercadante
Suplente: Maria Eva Convento

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – ANOS INICIAIS:

Titular: Juliane Amaral Feijó
Suplente: Eneida Lopes Rego

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL:

Titular: Patricia Cunha Bertini
Suplente: Katia Joest Moraghi

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – CRECHE:

Titular: Raquel Ali Castilho
Suplente: Veridiana de Marchi Moraghi

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS:
Titular: Estevan de Almeida
Suplente: Ana Maria Patrocínia Penteado Lopes de Moraes

CONSELHO TUTELAR:
Titular: Edson Roberto Bazon
Suplente: Ceila Alves Rodrigues

DIRETORIA DE ENSINO DE PIRASSUNUNGA:
Titular: Solange Adriano Natalio
Suplente: Patricia de Carvalho Uzun

ESCOLA TÉCNICA – ETEC:
Titular: Paulo Henrique Maximo 
Suplente: Ana Rita Rotta Adriano

SINDICATO DOS PROFESSORES E ENSINO OFICIAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO – APEOESP:

Titular: Jonas Renato Donizeti Pierobon

SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 
- AFUSE:

Titular: Rosana Helena Murer Marco 
Suplente: Laercio Roberto

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES – APM – MUNICIPAL (PAIS OU 
MESTRES):

Titular: Kleber Leme
Suplente: Edison Doniseti Pinarelli

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES – APM – ESTADUAL (PAIS OU 
MESTRES):

Titular: Heloisa Helena Oliveira Freitas Rego
Suplente: Lisiani Della Libera Meira Flores

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB:
Titular: Diego Francisco
Suplente: Bibiana Barreto Silveira

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE LEME 
- SSPML:

Titular: Camila Bortolotto Moriyama de Souza 
Suplente: Claudia Aparecida Batista Ferreira Machado

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE – CMDCA:

Titular: Daniela de Mello Vicentini Silva
Suplente: Elder Paulo Pacelli Francelino

PROFESSORES:
Titular: Alessandra Leme Pinto
Suplente: Mabel Lorencetti Nogueira Ramos

TRABALHADORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DA REDE MU-
NICIPAL:

Titular: Renata Lopes de Caldas
Suplente: Sarah Rogeria Moreira de Godoy
Leme, 20 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 410/2016, de 23 de setembro de 2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do artigo 50 da Lei Complementar 564/2009 de 29 de Dezembro de 2009;

DECLARA incorporada à remuneração de Fonoaudiólogo, da servidora TA-
TIANE MARIA DOS REIS MACHADO, RG 33.477.097-X, R$ 106,30 (cento e 

legislação vigente, pelo exercício na função de Chefe da Unidade Administrativa 
Operacional - Fonoaudiologia, com efeitos retroativos a 21/07/2016.

Leme, 23 de setembro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 411/2016, de 27 de setembro de 2016
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal do Idoso - CMI

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, para compor o Conselho Municipal do Idoso – CMI, para o biênio 

2016/2018, os seguintes membros:
PODER PÚBLICO

Gabinete do Prefeito
Titular: Nathália Basílio Antonialli
Suplente: Mayara Cristina Telles

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Miriam Raquel Canevari
Suplente: Alex Adilson Paulon

Secretaria  Municipal de Sáude
Titular: Cláudia Cristina de Castro
Suplente: Maria Beatriz Lucchiari Magro

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Rosângela Helena Tuckmantel Habermann



Leme, 18 de outubro de 2016

Suplente: Adriana Aparecida Ortiz de Camargo Muniz

Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
Titular: Roberta Cristina Vieira Carvalho
Suplente: Catia Maria de Godoy Sardinha

Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Eduardo Leme da Silva Filho
Suplente: Camila Cristina Sculachio

SOCIEDADE CIVIL

Centro de Convivência do Idoso - Usuários
Titular: Maria Irene Camin Lopes Medeiros
Suplente: Celso Antônio Sercilotto

Titular: Alaerte Benedito Schmaltz Freitas
Suplente: Luiz do Amaral Junior

Titular: Maria Celia Teodoro
Suplente: Sônia Aparecida Teixeira Pescador

Casa Dia do Idoso - Usuários
Titular: Flávia Silva Lopes Uscello
Suplente: Marly Lopes Quatel

Abrigo São Vicente de Paulo
Titular: Cleusa Maria Francisco
Suplente: Daiane Aparecida Landgraf Cariani

Recanto Plácida
Titular: Elaine de Pina Tavares Campos
Suplente: Meire Ellen Cristina de Araújo
Leme, 27 de setembro de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 412/2016, de 27 de setembro de 2016
Nomeia membros para compor a Comissão de Apoio à Rede Pública Municipal

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, os seguintes membros para comporem a Comissão de Apoio à 

Rede Pública Municipal com vistas à cooperação para cumprimento de medidas 
-

mendação judicial datada de 25 de agosto de 2016:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE

Daniela de Mello Vicentini Silva
RG: 34.504.605-5 CPF: 317.854.758-43

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA – CONSEG
Jesus Lourenço Santana Lopes
RG: 11.008.710 CPF: 012.584.338-00

CONSELHO TUTELAR DE LEME
Edson Roberto Bazon
RG: 23.992.098-3 CPF: 109.961.128-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Nathália Basílio Antonialli
RG: 35.122.123-2 CPF: 329.933.338-01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Graziela Aparecida Pereira
RG: 45.697.460-X CPF: 312.166.048-94

POLÍCIA MILITAR
Roberto Cicaroni Fernandes
RG: 18.307.349 CPF: 070.569.198-55

GUARDA CIVIL MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA

Fernanda Schneider
RG: 40.824.859 CPF: 339.560.888-32
Leme, 27 de setembro de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 413/2016, de 30 de setembro de 2016
Torna Sem Efeito Portaria nº 384/2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
TORNA SEM EFEITO, a Portaria nº 384/2016, de 02 de agosto de 2016, 

Leme, 30 de setembro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 414/2016, de 03 de outubro de 2016
Demite Servidor

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições legais e em con-
formidade com o artigo 144 e 145 da Lei Complementar n. 564/2009, de 29 de 
dezembro de 2009

DEMITE, a partir desta, o servidor ROBSON WILLIAM OLIVEIRA DE 
ABREU, RG 47.377.898-1, Coletor, em conformidade com a conclusão e decisão 
administrativa do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
nº 367/2014, de 23 de setembro de 2014.

Leme, 03 de outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 415/2016, de 03 de outubro de 2016
Demite Servidor

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições legais e em con-
formidade com o artigo 144 e 145 da Lei Complementar n. 564/2009, de 29 de 
dezembro de 2009

DEMITE, a partir desta, o servidor REGINALDO FRANCISCO GOMES, 

decisão administrativa do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 254/2015, de 08 de abril de 2015.

Leme, 03 de outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 416/2016, de 04 de outubro de 2016
Cancela Licença para Atividade Política

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do artigo 78 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 564, de dezembro de 2009,

CANCELA a Licença para Atividade Política, a partir de 30 de julho de 2016, 
do servidor GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION, em conformidade 
com o art. 78, § 3º da Lei Complementar nº 564/2009.

Leme, 04 de outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 417/2016, de 04 de outubro de 2016
Exonera funcionário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a partir de 11 de outubro do corrente ano, a Sra. SILVANIA AL-

VES DA SILVA, RG 30.149.281-5, do cargo de Assessor Especial I, retornando-a 
a seu cargo de provimento efetivo de Atendente.

Leme, 04 de outubro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 418/2016, de 04 de outubro de 2016
Exonera funcionário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a partir de 11 de outubro do corrente ano, o Sr. VINICIUS 

OLIVEIRA DOS SANTOS, RG 32.573.697-2, do cargo de Assessor Especial I.
Leme, 04 de outubro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 419/2016, de 04 de outubro de 2016
Exonera funcionário
O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a partir desta data, a Sra. LUCIANA TOMANIK AZEVEDO 
TANGERINO, RG 24.976.966-9, do cargo de Secretária Municipal de Indústria 
e Comércio, retornando-a a seu cargo de provimento efetivo de Agente Admi-
nistrativo.

Leme, 04 de outubro de 2016.

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme,18 de Outubro de 2016 Número  2427 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONTRATANTE (SUB-CESSIONÁRIO): Município de Leme; CONTRA-

TADA (SUB-CEDENTE): Consitech Soluções em Tecnologia Ltda: OBJETO: 
sub-cessão não onerosa do licenciamento de uso, pela sub-cedente a sub-cessionária, 
do sistema SICONCONSIG (Sistema Integrado de Consignação Online, módulos 

operacionalização e controle das consignações no âmbito da administração Direta 
e Indireta da Prefeitura de Leme, e outros serviços; VIGÊNCIA : 60 MESES.

Publique-se.
Leme, 17 de outubro de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social; CONTRATADO: 

Banco do Brasil SA: OBJETO: prestação de serviços de pagamento a fornece-
dores de bens e serviços e se servidores; DATA DA ASSINATURA: 09/08/16: 
LICITAÇÃO: dispensada.

Publique-se
Leme, 26 de agosto de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 15/10/2016, página 7, o “Comunicado Importante” saiu 
com a data errada de 17/10/2016, portanto leia-se 14/10/2016. 

Leme, 17 de outubro de 2016.

André Mantoan de Oliveira
Coordenador de Licitações

PORTARIA Nº 405/2016, de 16 de setembro de 2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
RETIFICA, conforme Ofício 1381/2016 – SMS, datado de 10 de agosto de 

2016, a Portaria nº 384/2016, de 02 de agosto de 2016, da Comissão Gestora da 
Santa Casa de Misericórdia de Leme, que passa a ser composta pelos seguintes 
membros:

MEMBRO E PRESIDENTE DA COMISSÃO
Maria Tereza Aparecida Moi Gonçalves

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
João Pedro de Oliveira – Presidente

ADMINISTRAÇÃO
Evanildo Roberto Verona
Lidia Fatima Hildebrande Silva
José Eduardo Marchi

ENFERMAGEM
Sandra Sueli Celano Santos
Juliana Moscardi

Claudia Cristina de Castro

FARMÁCIA
Heloisa Maria Boy
Nathalia Camilo de Moraes Pecora
Zilda Barboza Vespa

AUDITORIA
Dr. Carlos Décio Bretas Setti

JURÍDICO
Raphael Rosada Netto
Rodrigo Renzo da Silva

PLANEJAMENTO
Maria Antonia Beltran

REGULAÇÃO
Maria Luiza Quinholi Zaccariotto

FINANÇAS
Maria Angélica Pereira Tangerino
Charles de Marchi
Cristiano Rauter

RECURSOS HUMANOS
Reinival de Jesus Silva

PATRIMÔNIO
Bruno William Rodrigues Penteado
João Aparecido Silveira
Leme, 16 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 406/2016, de 16 de setembro de 2016
Designa Membros para compor Comitê Gestor

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA, os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Gestor, 

criado através do Decreto nº 6.193/2012, para coordenar a execução do Plano de 
Ação destinado à implementação da Lei de Acesso à Informação nº 12.527/2011:

COORDENADOR GERAL
PAULA TROTTMANN

COORDENADOR SUBSTITUTO
CHARLES DE MARCHI

MEMBROS
EMERSON RICARDO GALLO
JANINE DE LIMA FREITAS SANTANA
RONALDO DONISETI PINTO
Leme, 16 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 407/2016, de 16 de setembro de 2016

Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
ATRIBUI, a partir desta data, ao servidor FLAVIO ANTONIO ANITELLI, 

de 14 de dezembro de 2011.
Leme, 16 de setembro de 2016.



Leme, 18 de outubro  de 2016

 
PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 408/2016, de 20 de setembro de 2016
Designa Gestor e Responsável Técnico
“Modernização da Biblioteca Pública Municipal – Profa. Carolina de Moura 

Hildebrand”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA, a Sra. VALÉRIA APARECIDA SCATOLINI OTSUKA, Contabi-

lista, C.R.C. nº 1SP214845/O-7, em substituição ao servidor designado através da 
Portaria 233/2014, de 21 de maio de 2014, mantendo a designação da Sra. ELISA 
LEME DE ARRUDA, Arquiteta, CAU nº A61511-0/SP, para respectivamente, 
exercerem a função de GESTOR e RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio a 

Leme, 20 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 409/2016, de 20 de setembro de 2016
Nomeia membros para comporem o Conselho Municipal de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 

Educação, conforme Lei Ordinária nº 3.495, de 04 de agosto de 2016 :

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Luciane Cristina Cozar de Moraes Braghin
Suplente: Edna Cristina Savazzi Bom

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Titular: Dálcia de Cássia Maximo
Suplente: Bruno Dellarosa Roversi

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Silvia Maria de Oliveira Preto
Suplente: Mayara de Oliveira Mantovanelli

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Titular: Marina de Lourdes Goulart Santana
Suplente: Julye Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
Titular: Raquel Santoro Molinari
Suplente: Fabiana Altoé

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – ANOS FINAIS:

Titular: Assumpta Sebastião Mercadante
Suplente: Maria Eva Convento

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – ANOS INICIAIS:

Titular: Juliane Amaral Feijó
Suplente: Eneida Lopes Rego

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL:

Titular: Patricia Cunha Bertini
Suplente: Katia Joest Moraghi

DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS – EDUCAÇÃO 
BÁSICA – CRECHE:

Titular: Raquel Ali Castilho
Suplente: Veridiana de Marchi Moraghi

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS:
Titular: Estevan de Almeida
Suplente: Ana Maria Patrocínia Penteado Lopes de Moraes

CONSELHO TUTELAR:
Titular: Edson Roberto Bazon
Suplente: Ceila Alves Rodrigues

DIRETORIA DE ENSINO DE PIRASSUNUNGA:
Titular: Solange Adriano Natalio
Suplente: Patricia de Carvalho Uzun

ESCOLA TÉCNICA – ETEC:
Titular: Paulo Henrique Maximo 
Suplente: Ana Rita Rotta Adriano

SINDICATO DOS PROFESSORES E ENSINO OFICIAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO – APEOESP:

Titular: Jonas Renato Donizeti Pierobon

SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 
- AFUSE:

Titular: Rosana Helena Murer Marco 
Suplente: Laercio Roberto

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES – APM – MUNICIPAL (PAIS OU 
MESTRES):

Titular: Kleber Leme
Suplente: Edison Doniseti Pinarelli

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES – APM – ESTADUAL (PAIS OU 
MESTRES):

Titular: Heloisa Helena Oliveira Freitas Rego
Suplente: Lisiani Della Libera Meira Flores

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB:
Titular: Diego Francisco
Suplente: Bibiana Barreto Silveira

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE LEME 
- SSPML:

Titular: Camila Bortolotto Moriyama de Souza 
Suplente: Claudia Aparecida Batista Ferreira Machado

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE – CMDCA:

Titular: Daniela de Mello Vicentini Silva
Suplente: Elder Paulo Pacelli Francelino

PROFESSORES:
Titular: Alessandra Leme Pinto
Suplente: Mabel Lorencetti Nogueira Ramos

TRABALHADORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DA REDE MU-
NICIPAL:

Titular: Renata Lopes de Caldas
Suplente: Sarah Rogeria Moreira de Godoy
Leme, 20 de setembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 410/2016, de 23 de setembro de 2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do artigo 50 da Lei Complementar 564/2009 de 29 de Dezembro de 2009;

DECLARA incorporada à remuneração de Fonoaudiólogo, da servidora TA-
TIANE MARIA DOS REIS MACHADO, RG 33.477.097-X, R$ 106,30 (cento e 

legislação vigente, pelo exercício na função de Chefe da Unidade Administrativa 
Operacional - Fonoaudiologia, com efeitos retroativos a 21/07/2016.

Leme, 23 de setembro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 411/2016, de 27 de setembro de 2016
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal do Idoso - CMI

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, para compor o Conselho Municipal do Idoso – CMI, para o biênio 

2016/2018, os seguintes membros:
PODER PÚBLICO

Gabinete do Prefeito
Titular: Nathália Basílio Antonialli
Suplente: Mayara Cristina Telles

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Miriam Raquel Canevari
Suplente: Alex Adilson Paulon

Secretaria  Municipal de Sáude
Titular: Cláudia Cristina de Castro
Suplente: Maria Beatriz Lucchiari Magro

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Rosângela Helena Tuckmantel Habermann

Leme, 18 de outubro  de 2016

 
PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 420/2016, de 04 de outubro de 2016
Exonera funcionário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a partir desta data, o Sr. SERGIO PAULO ALTIMARI OLI-
VATI, RG 17.764.914-8, do cargo de Secretário Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Leme, 04 de outubro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 421/2016, de 04 de outubro de 2016
Nomeia Secretário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, a partir de 05 de outubro do corrente ano, o Sr. PEDRO LUIS 
BUENO, RG 17.767.632-2, para o cargo de Secretário Municipal de Indústria 
e Comércio.

Leme, 04 de outubro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 422/2016, de 04 de outubro de 2016
Nomeia Secretário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, a partir de 05 de outubro do corrente ano, o Sr. MAURO DONIZETI 
VITOR, RG 11.715.120, para o cargo de Secretário Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Leme, 04 de outubro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 423/2016, de 04 de outubro de 2016
Cancela Licença para Atividade Política

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do artigo 78 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 564, de dezembro de 2009,

CANCELA a Licença para Atividade Política, a partir de 31 de agosto de 
2016, da servidora APARECIDA DO CARMO DOS SANTOS, em virtude de sua 
renúncia à sua candidatura para concorrer ao cargo de VEREADOR, conforme 
Sentença do Processo nº 219-43.2016.6.26.0188 – Justiça Eleitoral, Juízo da 188ª 
Zona Eleitoral – Leme.

Leme, 04 de outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 424/2016, de 04 de outubro de 2016
Cancela Licença para Atividade Política

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do artigo 78 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 564, de dezembro de 2009,

CANCELA a Licença para Atividade Política, a partir de 09 de setembro de 
2016, do servidor MARCOS ROBERTO SIMARELLI, em virtude do INDEFE-
RIMENTO de sua candidatura para concorrer ao cargo de VEREADOR, pelo 
Juízo Eleitoral da 188ª Zona Eleitoral – Leme.

Leme, 04 de outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 425/2016, de 04 de outubro de 2016
Cancela Licença para Atividade Política

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do artigo 78 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 564, de dezembro de 2009,

CANCELA a Licença para Atividade Política, a partir de 29 de setembro de 
2016, do servidor CRISTIANO AILTON BOFF, em virtude do INDEFERIMENTO 
de sua candidatura para concorrer ao cargo de VEREADOR, pelo Juízo Eleitoral 
da 188ª Zona Eleitoral – Leme.

Leme, 04 de outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 426/2016, de 04 de outubro de 2016
Nomeia membros para comporem Comissão para Elaboração de Estudos 

Referentes à Reestruturação dos Cargos Comissionados

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, os seguintes membros para comporem a Comissão para Elaboração 
de Estudos Referentes à Reestruturação dos Cargos Comissionados na Estrutura 
da Prefeitura do Município de Leme e da SAECIL, conforme recomendação do 
Ministério Público:

PRESIDENTE
André Mantoan de Oliveira

MEMBROS
Paula Trottmann
Patrícia de Queiroz Magatti

Leme, 04 de outubro de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA nº 427/2016, de 05 de outubro de 2016
Exonera Funcionário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a partir desta data, o Sr. BRASILIANO ISAEL PINTO, RG 
20.401.756-7, do cargo de Subcomandante da Guarda Municipal, junto à Secretaria 
Municipal de Segurança, Trânsito, Defesa Civil e Cidadania, retornando-o ao seu 
cargo de provimento efetivo de Guarda Municipal – 1ª classe.

Leme, 05 de outubro de 2016.
 

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração


